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Anotace

Bakalářská práce „Klady a zápory anglických mateřských škol v Praze“ se věnuje

objasnění významu anglických mateřských škol a poukazuje na možná úskalí tohoto

typu škol. Z pohledu ředitelek a rodičů se zkoumají možné klady a zápory tohoto typu

zařízení.

V teoretické části se obecněji zaměřím na vymezení anglických mateřských škol,

jejich spojitostí s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. Dále

se zastavím u jednotlivých možných kladů a záporů, které mohou tuto oblast

ovlivňovat.

Praktická část je zaměřena na vyhodnocení dotazníků pro rodiče, které mají děti

v pražských anglických mateřských školách a ředitelek jednotlivých anglických školek.

Klíčová slova: Anglická mateřská škola, bilingvismus, školka v Praze, výuka jazyků

Abstract

Thesis "The Pros and Cons of nursery schools in Prague" is devoted to clarify the

meaning of nursery schools and voucher is the possible pitfalls of this type of school.

From the perspective of directors and parents to explore the possible pros and cons of

this type of equipment.

The theoretical part will focus on the more general definition of nursery schools,

their association with the Framework Curriculum for Preschool Education. Furthermore,

stop at each possible pros and cons that can affect this area.

The practical part is focused on the evaluation questionnaire for parents who have

children in Prague nursery schools and directors of nursery schools.

Key words: English preschool, bilingualism, preschool in Prague, language teaching
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je Klady a zápory anglických mateřských škol v Praze.

Toto téma je v dnešní době velmi moderní a diskutované. Anglické mateřské školy mají

mnoho zastánců a mnoho odpůrců.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak se k tomu staví rodiče, jejichž dítě chodí

právě do anglické mateřské školy. V čem podle nich spočívá hlavní klad a co může být

nedostatkem. Chtěla bych nastínit možná úskalí a podat veřejnosti výsledky, kterých

jsem dosáhla, aby si každý mohl udělat na věc vlastní názor.
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1. PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Předškolní vzdělávání v mateřské škole má dlouhou a specificky národní tradici.

Je určeno dětem ve věku od 3 do 6 let, účastní se ho ale i děti starší s odkladem povinné

školní docházky. Po roce 1989 prošlo české školství včetně předškolního vzdělávání

řadou změn v otázkách vzdělávací politiky. Důležitým momentem se stalo rozpracování

cílů vzdělávání v Národním programu vzdělávání (tzv. Bílá kniha, 2001). Jedná se o

dokument vypracovaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy vymezující

hlavní vzdělávací oblasti, obsahy a prostředky.

Zdroj: Struktury systémů vzdělávání a odborné přípravy v Evropě, EURYDICE, 2010, s. 7.

Vzdělávání v mateřské škole se řídí školským zákonem, vyhláškou o

předškolním vzdělávání a některými dalšími vyhláškami.

K 1. lednu 2005 vstoupil v platnost nový školský zákon č. 561/2004 Sb. O předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Podle STRUKTURY

SYSTÉMŮ VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÉ PŘÍPRAVY V EVROPĚ (2010) tím

nahradil dosavadní školský zákon, ale i zákon o školských zařízeních a zákon o státní

správě a samosprávě ve školství. Stanoví zásady a cíle vzdělávání, dvoustupňový
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systém tvorby vzdělávacích programů (dokumentů), jimiž se má cílů dosahovat, a

výchovně - vzdělávací soustavu, která je má realizovat.

Cíle a záměry předškolního vzdělávání jsou shrnuty a definovány v Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV).

1.1 Východiska RVP PV

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) vymezuje

hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního

věku. Tato pravidla se vztahují na pedagogické činnosti probíhající ve vzdělávacích

institucích zařazených do sítě škol a školských zařízení. Jsou závazná pro předškolní

vzdělávání v mateřských školách, v mateřských školách s programem upraveným podle

speciálních potřeb dětí a v přípravných třídách základních škol.

Legenda: RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání; RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání; RVP GV – Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání; RVP SOV – Rámcový vzdělávací program

(programy) pro střední odborné vzdělávání.

* Ostatní RVP – rámcové vzdělávací programy, které kromě výše uvedených vymezuje školský zákon – Rámcový vzdělávací program

pro základní umělecké vzdělávání, Rámcový vzdělávací program pro jazykové vzdělávání, případně další.

Zdroj: Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, 2004, s. 5.
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Obsah předškolního vzdělávání představuje hlavní prostředek vzdělávání dítěte

v mateřské škole. V RVP PV je vymezen tak, aby sloužil k naplňování vzdělávacích

záměrů a dosahování vzdělávacích cílů. Měl by sloužit pedagogovi jako východisko pro

přípravu vlastní vzdělávací nabídky na školní úrovni. Školy tak mají značnou volnost v

tom, jakým způsobem vzdělávací obsah, daný RVP PV, pojmou a realizují.

Vzdělávací obsah je v RVP PV uspořádán do pěti vzdělávacích oblastí:

biologické, psychologické, interpersonální, sociálně-kulturní a environmentální. Tyto

oblasti jsou nazvány:

 Dítě a jeho tělo

 Dítě a jeho psychika

 Dítě a ten druhý

 Dítě a společnost

 Dítě a svět

Na základě tohoto obsahu zpracovává každá mateřská škola vlastní vzdělávací

program (ŠVP). Při prozkoumávání pěti vzdělávacích oblastí se přihlíželo k těm bodům,

které se nějakým způsobem vztahují k anglickým mateřským školám. Důraz byl kladen

na jazyk, řeč a komunikaci.

1.1.1 Dítě a jeho tělo

V této oblasti je hlavním úkolem vést dítě ke kladnému vztahu k pohybu,

zlepšovat jeho fyzickou zdatnost, manipulaci a snažit se o zdravé životní návyky a

postoje. Při zaměření na anglické mateřské školy se zjistilo, že zde není žádný rapidní

rozdíl od normální školky. Některé, případně veškeré činnosti se dají zrealizovat

v anglickém jazyce. Je zde však několik bodů, u kterých je možné se zastavit. Prvním

bodem jsou

 Hudební činnosti, případně hudebně pohybové hry
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U hudebních činností je důležitá slovní zásoba a použité výrazy v písních. Při výuce a

komunikaci v anglickém jazyce se musí postupovat od snadných a důležitých slov

k méně důležitým. Při poslechu je třeba dbát na to, aby byl text srozumitelný a pokud

možno snadný. Srozumitelnost textu je důležitá pro motivaci, dítě bude mít dobrý pocit,

že písni rozumí a bude toužit po dalším poznání.

U hudebně pohybových her bývá hudební složka v pozadí, jako doplňující efekt.

Důležitost snadného porozumění ale zůstává. Mnohem více zaujme hra s hudbou, která

doplňuje dané téma a je jí rozumět. I u hry s pauzou je dobrým motivačním

pomocníkem právě srozumitelnost slov.

 Napodobit pohyb a podle daného pokynu upravit

Zde je nutné upravit pokyny na jazykovou úroveň dětí. Zadávání přesných instrukcí je

stejně důležité jako uzpůsobení slovní zásoby

 Mít znalost o některých způsobech ochrany svého zdraví a bezpečí. Vědět, kam

se případně obrátit o pomoc

Tento bod je velmi důležitý ve všech předškolních zařízeních. U anglických mateřských

škol se musí dbát na správné a jednoduché fráze.

1.1.2 Dítě a jeho psychika

Tato oblast se dělí na tři podskupiny. Jazyk a řeč, Poznávací schopnosti a funkce,

představivost, Sebepojetí, city a vůle. První oblast je pro anglické mateřské školy

klíčová a musí se na ní soustředit více, než v českých mateřských školách. Cílem učitele

v této oblasti je mimo jiné rozvoj jazyka, řeči a intelektu.

1.1.2.1 Jazyk a řeč

V této podoblasti opět nalezneme několik bodů, které jsou u anglických mateřských

škol náročnější než u českých.

 Rozvoj receptivních i produktivních řečových a jazykových schopností

[…]


Dítě přijde do kontaktu i s jiným než českým jazykem a vnímá ho od mala jako

součást běžného života. Složitější to mají děti, které mají jiný než český a

anglický jazyk jako jejich rodný. Tyto děti si vlastně osvojují dva cizí jazyky.
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3. Podle výpovědí ředitelek je hlavním plusem anglických mateřských škol brzký

kontakt dítěte s anglickým jazykem. Děti v mládí vstřebávají snadněji více

informací, dokáží si na cizí jazyk zvyknout a vnímat ho jako součást běžného

života. Nebude jim pak v dalších letech dělat problém se v tomto jazyce

zdokonalovat, případně se začít učit jazyk další.

4. Dalším důležitým kladem vyplývajícím z výpovědí ředitelek je kvalifikovaný

personál. Učitelky musí mít nejen odpovídající pedagogické vzdělání a kladný

přístup k dětem, ale i výbornou znalost anglického jazyka. V mnoha případech

se jedná o rodilé mluvčí s pedagogickými zkušenostmi.

Z provedeného výzkumu vyplývá, že v odpovědích rodičů i ředitelek výrazně

převažují klady nad zápory. Stejně jako každý typ školek mají některá úskalí a rizika, se

kterými je třeba počítat. Ze stran pedagogů a ředitelek je třeba těmito riziky počítat. Můj

osobní postoj k anglickým mateřským školám je kladný. Velmi oceňuji, že umožní

kontakt dětí s anglickým jazykem již v předškolním věku a usnadní jim tak studium

cizích jazyků v následujících letech.
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Příloha A: Nevyplněné dotazníky pro rodiče

Dobrý den, jmenuji se Lenka Zozuláková a studuji na Západočeské univerzitě v Plzni,

obor Předškolní pedagogika. Prosím o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci.

Zabere to jen pár minut. Děkuji za pochopení.

(Hello, my name is Lenka Zozuláková and I study Primary education on University od

West Bohemia. Please fill in this questionnaire for my bachelor work. It will takes only

a few minutes. Thank you.)

Dotazník pro bakalářskou práci – Klady a zápory anglických

mateřských škol v Praze

(Questionnaire for Bachelor work- Pros and Cons of

kindergartens in Prague)

U některých otázek můžete zaškrtnout VÍCE než jednu odpověď (You can match MORE

then one option)

1. Je čeština rodným jazykem vašeho dítěte?

(Is czech language the birth language of your child?)

a) Ano (Yes)

b) Ne, angličtina je rodný jazyk (No, English is the birth language)

c) Ne, jiný jazyk je rodným jazykem (No, another language is the birth language)

2. Jaký je věk vašeho dítěte?

(What is the age of your child?)

a) 2-3 roky (2-3 years old)

b) 4 roky (4 years old)

c) 5-6 let (5-6 years old)

3. Jaké je pohlaví vašeho dítěte?

(What is the gender of your child?)

a) Chlapec (Boy)

b) Dívka (Girl)
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4.Jaké jsou podle vás klady anglických školek?

(What are the positives of english kindergarten?)

a) Kvalifikovaný personál (Qualified staff)

b) Výuka anglického jazyka (English language teaching)

c) Bilinguální prostředí (Bilingual world)

d) Atmosféra školky (Kindergarten atmosphere)

e) Nevím (I do not know)

f) Jiné- doplnit (Other- add)

5. Jaké jsou možné mínusy anglických školek?

(What are the negatives of english kindergarten?)

a) Nedostatek mateřského jazyka (Lacko of native language)

b) Bilinguální prostředí (Bilingual enviroment)

c) Vysoké školné (High tuition)

d) Nekvalifikovaný personál (Unqualified personnel)

e) Nevím (I do not know)

f) Jiné- doplnit (Other- add)

6. Proč jste si vybrali zrovna tuto školku?

(Why did you choose this kindergarten?)

a) Blízké bydliště (Near residence)

b) Výuka anglického jazyka (English language teaching)

c) Levné školné (Cheap tuition)

d) Dobré doporučení (Good recommendation)

e) Nevím (I do not know)

f) Jiné- doplnit (Other- add)

7. Jaký je podle vás hlavní klad této školky?

(What is the main positive of this kindergarten?)

a) Příjemné prostředí (Pleasant atmosphere)

b) Osvojení anglického jazyka (Mastery of English language)

c) Kvalifikovaný personál (Qualified personnel)

d) Dostupnost (Availability)

e) Bilinguální prostředí (Bilingual enviroment)

f) Jiné- doplnit (Other- add)
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8. Jaký je možný nedostatek této školky?

(What is the negative of this kindergarten?)

a) Malá komunikace v mateřském jazyce (Little communication in the native

language)

b) Bilinguální prostředí (Bilingual enviroment)

c) Prostředí školky (Kindergarten enviroment)

d) Nepříjemný personál (Unpleasant personnel)

e) Nevím (I do not know)

f) Jiné- doplnit (Other- add)
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Příloha B: Nevyplněný dotazník pro ředitelku

Dobrý den, jmenuji se Lenka Zozuláková a studuji na Západočeské univerzitě v Plzni,

obor Předškolní pedagogika. Prosím o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci.

Zabere to jen pár minut. Děkuji za pochopení.

(Hello, my name is Lenka Zozuláková and I study Primary education on University od

West Bohemia. Please fill in this questionnaire for my bachelor work. It will takes only

a few minutes. Thank you.)

Dotazník pro bakalářskou práci – Klady a zápory anglických

mateřských škol v Praze

(Questionnaire for Bachelor work- Pros and Cons of

kindergartens in Prague)

1. Jaké jsou možné klady výuky anglického jazyka v mateřských školách?

2. Existují nějaká rizika výuky anglického jazyka v mateřských školách?

3. Podle jakého kritéria vybíráte pedagogy?

4. Jaký je hlavní klad vaší školky?