---

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**Posudek vedoucího práce**

---

**Práci předložil(a) student(ka):** Lenka Zozuláková

**Studijní zaměření:** Předškolní a mimoškolní pedagogika,
obor Učitelství pro mateřské školy

**Název práce:** Klady a zápory anglických mateřských škol v Praze

**Oponent práce:** Mgr. Světlana Cozlová

**Vedoucí práce:** Mgr. Milan Podpera

---

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou klady a zápory anglických mateřských škol v Praze a jak se k tomuto staví rodiče docházejících dětí a ředitelky daných škol. Tento cíl se s ohledem na problematiku metodologie výzkumu podařilo naplnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Autorka dobře pracovala s literaturou včetně cizojazyčné, což je na celé práci znát. Teoretická a praktická část jsou vyvážené. V teoretické části práce přibližuje možnosti výuky angličtiny v mateřské škole dané RVP PV a názory na takto časné seznámení s jazykem. S oporou o odbornou literaturu shrnuje podstatné aspekty spojené s raným seznamováním se s druhým jazykem - vývojem dětské řeči, problematikou bilingvismu a kvalifikací učitelů v mateřských školách. Náš původní záměr zúžit práci pouze na Prahu, kde je dostatek anglických mateřských škol, a získat tak odpovídající vzorek respondentů, bohužel kýžený efekt nepřinesl. Přesto se domnívám, že získaná data jsou slušnou výzkumnou sondou v této oblasti. Autorka přinesla zajímavé informace o pražských anglických mateřských školách a názorech na časnou výuku anglického jazyka od zainteresovaných stran.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

V celé své práci používá autorka kultivovaný spisovný jazyk. Práce je pečlivě napsána a zkontrolována, neobsahuje chyby a překlepy. Až na jednu absenci odkazu (str. 20) je citační norma správně používána, jak odkazy v textu, tak bibliografické údaje v seznamu použité literatury. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí, práce je přehledná. Použité grafy jsou přehledné, dobře dokreslují vyhodnocení dotazníků. Autorka použila několik obrázků, u kterých správně uvedla zdroj.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Lenka Zozuláková napsala kvalitní práci odpovídající svou strukturou, obsahem a formální stránkou požadavkům na bakalářskou práci. Prokázala schopnost napsat odborný text, velmi dobře pracovala s literaturou a informačními zdroji. Přinesla ucelený vhled do dané problematiky z hlediska teorie a v praktické části přidala názory na klady a zápory tohoto typu škol.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Přibližte více svůj názor na začlenění výuky cizího jazyka do mateřských škol po zpracování tohoto tématu.
2. Jaký typ školky se Vám jeví pro seznamování s cizím jazykem jako nejvhodnější?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

výborně

**V PLZNI DNE:** 13. 8. 2013

**PODPIS:**